
Giedra, šilčiau, dieną 45, o 
naktį 34°. Saule teka 7:18, 
leidžiasi 4:38.
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JV RUOŠIAS NAUJIEMS ATOMU
GYVENIMAS RYTPRŪSIUOSE IR 

KLAIPĖDOS KRAŠTE
“Pressedienst der Heimatver- 

triebenen” Nr. 48/1955 Skelbia 
paskiausias žinias, kaip atrodo 
gyvenimas šiaurinėje Rytprūsių 
dalyje, kuri vadinama “Kalinin- 
gradskaja Oblast”. (Žinios pa
remtos grįžusiųjų pasakoji
mais).

Nesą galima visiškai tiksliai 
šiandien pasakyti ten dar tebe
gyvenančių vokiečių skaičių, ku
riuos sovietinės įstaigos laiko 
“asmenimis su neišaiškinta pi
lietybe” arba “asmenimis be pi
lietybės”. Bet vokiečių skaičius 
ten yra nedidelis — tokių, ku
rie gauna iš soviet. įstaigų Ka
raliaučiuje gyventi leidimus ir 
negali judėti daugiau kaip 40 
km spinduliu be spec, leidimo už 
savo nuolatinės gyv. būstinės. 
Gavusieji specialius leidimus tu
ri juos parodyti soviet, kontroli
niuose punktuose stotyse arba 
kelių mazguose. Be tokių spec, 
leidimų išvykusieji iš nustatytų 
sričių gali būti nuteisti trejiems 
metams “pataisos stovyklos”.
Rytprūsiai surusinti

Nė viename iš šiaurinės Ryt
prūsių dalies miestų dabar gy
ventojų skaičius nėra pasiekęs 
1939 m. lygmens. Karaliaučiuje 
šiuo metu gyvena, kaip rašo 
“Pressedienst”, apie 200,000 
“sovietinių piliečių”; gyventojų 
trečdalį sudaro Sovietų kareiviai 
ir karininkai su savo šeimomis, 
daugiausia susidedančiomis iš 6
— 8 narių. Įsrutyje šiandien yra 
32,000 rusų gyventojų (1939 m. 
gyventojų skaičius siekė 48- 
000), Tilžėje 43,000 (59,000), o 
Gumbinėje 15,000 (25,000). Ma
žesniuose miesteliuose ir bažnyt
kaimiuose, kur tėra tik kolcho
zai ir sovchozai, gyventojų tėra 
likę vos 40% prieškarinio lyg
mens.

1956—1958 m. Karaliaučiuje 
numatyta įvykdyti visa eilė tai
symo darbų. Atstatytos ir gele
žinkelio linijos, iš kurių ypač 
naudojamos ruožu Karaliaučius
— Tilžė — Ryga ir Karaliau
čius — Gumbinė — Kaunas — 
Vilnius — Maskva su. šaka Vil
nius — Leningradas. Geležinke
lio linijos į lenkų pusę paprastai 
pasibaigia 15—20 km nuo de
markacijos linijos, o Karaliau
čius — Prūsų YJuva traukiasi 
iki pačios Prūsų Yluvos.

Įkurdina atitarnavusius karius

Kuršių Neringoje rusų civi
liai nekurdinami, bet ten nuo
latos budi Sovietų kariniai jun
giniai. Heiligenbeil dabar vadi
namas “Mamonovo”, o Branden
burgas — Usakotwo. Nuo 1954 
m. kolchozuose ir sovchozuose 
darbo jėga yra daugiausia pri
statyta prievarta. Gyvenantiems 
šioje srityje karininkams, aukš
tesniems valdininkams ir parti
jos pareigūnams mokami spec, 
priedai.
Sumažėjęs ^išmilžis”

“Radio Kaliningrad” skelbia, 
kad demobilizuoti sovietų karei
viai taip pat siunčiami į Kara
liaučiaus sritį, kur jie skiriami 
darbams žemės ūkyje, laivyboj 
ir susisiekime. Kaliningrado ra
dijas nusiskundžia, kad daugely 
Tilžės ir Labguvos tarybinių 
ūkių, taip pat Vilkiškiuose šie
met sumažėjęs iš kiekvienos kar
vės gaunamas pieno išmilžis. 
Taip pat konstatuota, kad kol

chozuose “esąs mažas” grūdų, 
bulvių ir kukurūzų derlius.
žinios apie Klaipėdą

Rytprūsių vokiečių organas 
“Das Ostpreussenblatt” Nr. 48/ 
1955 pradėjo spausdinti seriją 
straipsnių, Kaip šiandien atrodo 
Klaipėdoje. Spausdinamoji me
džiaga paremta dviejų neseniai 
iš Klaipėdos krašto grįžusių vo
kiečių pasakojimais ir vieno ne
seniai Klaipėdoje buvusio jūri
ninko pareiškimu. Jūrininkas 
teigia, kad Klaipėdos uoste esa
mo gyvo laivų judėjimo. Prie 
laivų judėjimo pagyvinimo pri
sideda akmens anglių ir geležies 
išvežimas.

Kas seniau yra pažinęs Klai
pėdą, tas dabar joje pasigenda 
pirmoj eilėj bažnyčios bokštų: 
bažnyčių tėra likę tik griuvėsiai. 
Prie žiemos uosto krantinės su
versti kalnai akmens anglių. 
Per patikrinimą prieš įplaukiant 
į uostą radijo siųstuvas išmon
tuojamas ir užplombuojamas, o 
foto aparatai surenkami ir už
daromi. Negausingose vilose, iš
likusiose Neringoje, kaip atro
do, gyvena aukštesnieji su savo 
šeimomis kariai. Nors tokiame 
uoste, kaip Klaipėda, stovi, pa
lyginti, nemaža laivų, tačiau 
pats judėjimas nėra gyvas. Kra
nai dirba gana lėtai.
Vietoj vokiečių — rusai

\
Gatvėse galima girdėti šne

kant lietuviškai ir rusiškai. Bu
telis alaus, už kurį Vak. Vokie
tijoje tenka mokėti 60 pf., ten 
kaštuoja 3 rublius. Pavalgyti 
galima gauti ir už 3,5 rubl. Iška
bintame traukinių tvarkarašty
je galima rasti 12 traukinių, 
kursuojančių tarp Vilniaus — 
Rygos — Liepojos ir Kretingos 
iš vienos pusės ir Šilutės — Til
žės bei Karaliaučiaus iš kitos. 
Raudonojo Kryžiaus ligoninė sto
ties gatvėj yra išlikusi visai 
sveika, tik neatrodo, kad būtų 
gerai 'prižiūrima.

Apskritai miesto vidury vaiz
das nėra “palankus”. Krautuvė
se kostiumas, kuris Vokietijoj 
atsieitų 25—30 DM ir kurių čia 
niekas neperka, ten atžymėtas 
300 rb. oficialia kaina. Daugu
mas languose išstatytų knygų 
yra propagandinės. Foto apara
to arba kokio nors optinio ins
trumento nė nemėgink prašyti.

Jokio dėmesio grožiui
Grįžusiųjų pasakojimu, sovie

tams trūksta bet kokio estetinio 
jausmo. Tai aiškiai matyti kad 
ir pačiame Klaipėdos mieste. 
Kur seniau buvo gėlynai — da
bar atrodo kaip kokioj dykumoj. 
Viešbučiuose ir užkandinėse žmo
niškesnio “tualeto” nerasi. Klai
pėdos gatvėse matyti daug uni
formuotųjų. Strandvilos kavinė 
paversta raudonarmiečių klubu, 
kur kas šeštadienį ūžia raudon
armiečiai su savo “marusėmis”. 
Vokiečių iš karo meto išlikę ka
rių kapai sulyginti su. žeme. Pa
minkluose iškaltos pavardės bu
vo išskustos, o patys akmens 
sunaudoti kitiems reikalams. (E)

— Tautinė Kinija būtų aprū
pinta JAV atominėmis bombo
mis,/jei ją pultų komunistai, pa
sakė JAV aviacijos sekretorius 
Quarles, atskridęs iš Formozos 
į Manilą, Filipinus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo i
Naujausias lėktuvo modelis, cigaro formos "aerodyne", jo išra

dėjo Dr. A. M. Lippisch bandomas tuščiuose Cedar Rapids, Iowa, 
angaruose. Išradėjas yra gimęs Vokietijoje ir pagal sutartį dirbąs 
ame rik ieč i y_l a jvy n u i.________________________________________________

ARABAI PADEGĖ AMERIKOS ĮSTAIGĄ
Naujos riaušės prieš JAV Jordanijoj, Jeruzalėj

BEIRUTAS, Libanonas. — Pereitą šeštadienį Jordanijos 
sostinėj Ammane ir jordanų valdomoj Jeruzalės daly (senamies
ty) arabai sukėlė naujas demonstracijas prieš JAV- ir kitas Va
karų valstybes.

Ammane apie 800 jordanų, 
tarp jų nemaža arabų pabėgėlių
iš Palestinos, užpuolė JAV įs
taigą, kuri kaip tik planuoja ir 
teikia Jordanijai ūkinę ir tech
nikinę paramą pagal Trumano 
programos 4-tą' punktą.

Riaušininkai šūkavo prieš sa
vo vyriausybę ir prieš Bagdado 
paktą, prie kurio Anglija nori 
pritraukti ir Jordaniją (prie 
Bagdado pakto prisidėjo iš ara
bų valstybių tik Irakas. Kiti 
pakto nariai yra: Anglija, Tur
kija, Pakistanas ir Iranas).
Nuo riaušių prie plėšikavimo

Riaušininkai pirma išmušė 
minėtos JAV įstaigos langus, 
paskui ją padegė. Jie apmėtė ak
menimis praeivius, įsilaužė ir iš
plėšė keletą privačių namų. Kai 
atvažiavo ugniagesių mašina ge
sinti gaisrą, riaušininkai mašiną 
padegė, be to ir vieną Amerikos 
sunkvežimį.

Tarp nukentėjusių nuo riauši
ninkų namų buvo ir viešbutis 
“Philadelphia”, pats didžiausias 
Ammane. Riaušininkai išlakstė 
į skersgatvius, kai atsirado dau
giau kariuomenės (Arabų legio
nierių). Arabų legionieriai (taip 
vadinasi Jordanijos kariuomenė, 
anglų generolo vadovaujama) 
apstojo arabų pabėgėlių iš Pa
lestinos stovyklas Jericho j, kad 
jų daugiau neprisidėtų prie ke
liamų riaušių ir netvarkos.
Nuplėšė Amerikos vėliavą

Tą pačią dieną arabai užpuolė 
Amerikos konsulatą jordanų val
domoj Jeruzalės daly. Apie 1,000 
riaušininkų leido nedraugiškus 
šūkius ir svaidė akmenis į kon
sulato namus. Buvo išdaužyti 
langai, nuplėšta Amerikos vėlia
va ir sudeginta.

Vienas riaušininkas buvo nu
šautas, kai pasiųsta į neramu
mų vietą kariuomenė panaudojo 
ginklus išsklaidyti fanatikus. *

Konsulas William Cole riau-

Kariuomenė prieš 
streikininkus

Suėmė apie 300 unijų vadų
SANTIAGO, Čilė. — Prezi

dentas Carlos Ibanez iššaukė iš 
provincijos įgulų į sostinę 4 ar
mijos pulkus ir 500 laivyno jū
rininkų. Dabar sostinėj yra apie 
30,000 kariuomenės, kuri turi 
sužlugdyti unijų federacijos vi
suotinį streiką šį pirmadienį.

Areštuotųjų žmonių, daugiau
sia unijų vadų, dabar esama 
apie 300. Ibanezo vyriausybė 
įsakė “užšaldyti” dabartines al
gas, atlyginimus, o taip pat ir 
prekių bei patarnavimų kainas,- 
kaip priemonę kovai su didėjan
čia inflacija. Unijų federacija į 
tai atsakė visuotiniu streiku, ka
dangi toks įsakymas privesiąs 
darbininkus prie bado.

ŽUDOSI BANKININKAI

WACO, Tex. — A. B. Schoe- 
make, U. S. Trust and Guaranty 
Co. savininkas, paleido sau šūvį 
į galvą. Jo gyvybė yra pavojuj.

Paliktuose laiškuose jis rašo 
apie $7 mil. skolą kompanijos 
dalininkams ir kli j žentams.
Rado nusižudusį

Margaret Karraker rado savo 
vyrą James Karraker, Northern 
Trust Co. prezidentą, nusišovu
sį savo name Winnetka, 1136 
Oak St.

Karraker prieš kelias dienas 
grįžo iš Passavant ligoninės, kur 
jis buvo gydomas nuo nervų 
priepuolio, žmonos žodžiais po
licijai, vyras, grįžęs iš ligoninės, 
atrodė geroj nuotaikoj, lyg ir 
pilnai pasitaisęs po priepuolio.

šininkų apsupimo metu buvo 
konsulate. Nei jis, nei kas kitas 
iš konsulato pareigūnų nenuken
tėjo.

Traukinys susidūrė 
su automobiliu: 7 
užmušti, 2 sužeisti

Tarp žuvusių — motina, 
3 dukterys

SOUTH BEND, Ind. — šiurpi 
nelaimė atsitiko pereitą šešta
dienį, kai automobilis (station 
wagon), skubąs į krepšinio rung
tynes, pasipainiojo Grand Trunk 
Wester keleiviniam traukiniui, 
apie 5 mylias nuo South Bend.

Nelaimėj žuvo: automobilio 
vairuotoja Mrs. Elizabeth Ber
žai, 37 metų, iš New Carlisle; 
jos dukterys Elizabeth, 13 m., 
Barbara Ann, 10 m., Josephine 
6 m.~

Be to, Martha Mae Kleine, 15 
metų, Thomas McCord Baird, 16 
m., Roger Lindsley, 16 m. Pa
starieji du priklausė krepšinio 
(basketball) komandai, kuri tu
rėjo žaisti Walkerton pirmeny
bių rungtynes.

Sužeistieji, žuvusios Mrs. Ber
žai sūnūs Louis, 14 metų, ir 
James Ruther, 16 m., taipgi 
krepšininkai, gydytojų tvirtini
mu, greit pagys ir neliks invali
dais.

Nuteisė 5 rinkimų 
balsų klastuotojus

Kiti 4 įtartieji išteisinti
CHICAGA__ Federalinis pri

siekusiųjų teismas šeštadienį 
baigė svarstyti bylą prieš 9 as
menis, apkaltintus rinkimų į 
kongresą, 1954 m. lapkričio 2 d., 
duomenų klastojimu.

Iš jų 4 buvo išteisinti, o 5 pri
pažinti nusikaltę rikiminių duo
menų klastojimu. Ši byla, vado
vaujant fed. teisėjui Julius Hoff
man, užtruko 5 savaites.

Nuteistieji yra: Louis Nathan, 
demokratų 7-tos rinkiminės sto
ties, 1 apylinkės, vadovas (bur
leskinio naktinio klubo 606 So. 
Wabash Ave. savininkas); Gae
tano Alviti, minėto naktinio klu
bo direktorius; Frank Tornabe- 
ne, Patrick Knight ir Joseph Gi- 
talamo.

Louis Nathan, rinkimų urnos 
prižiūrėtojas iš demokratų par
tijos, pripažintas klastojimo pla
nuotoju. Jis ne tik primerkė akį, 
bet pats iškėlė mintį, įmesti į 
urną klastuotų balsų už demo
kratų partijos kandidatus. To
kių klastotų balsų buvo rasta 71.

Atominė patranka 
tik 7 cL storio

Pritaikins senuosius pabūklus
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV armijos arsenale Picatinny, 
N. J. pasisekė “sukišti” atominį 
sviedinį į 7 colių kalibro patran
ką.

Tai yra 3 coliai mažiau, negu 
ligšiolinė 280 mm. atominė pa
tranka, kuri dėl ilgo ir storo 
vamzdžio labai sunku gabenti (ji 
sveria 85 tonas). Naujoji atomi
nė 7 colių patranka bus daug 
lengvesnė, bet galės apšaudyti 
taikinius už 30 mylių beveik, 
kaip ir didžioji at. patranka. Su
mažinus atominių sviedinių ka
librą, bus galima pritaikinti ir 
senąsias šio kalibro patrankas.

Gen. Gavin, armijos ginklų ty
rinėjimų viršininkas, pranešė ir 
tai, kad bandoma “sukišti” ato
minį sviedinį į dar mažesnę pa
tranką, tik 5-4 colių kalibro.

SPROGDINAMA VANDENILIO BOMBA 
BUS 50 MIL. TONŲ TNT STIPRUMO

Didžiosios valstybės nemano atsisakyt pavojingų 
sprogdinimų, prieš kuriuos pasisakė ir popiežius

WASHINGTONAS, D. C. — šią vasarą Jungtinės Valstybės 
išsprogdins naują vandenilio bombą, prieš kurią ligšiolinės Ame
rikos ir Rusijos bombos negalės nė iš tolo susilyginti.

Adonis išsitrėme 
iš J. A. Valstybių

Italijoj neturės pilnos ląisvės
ROMA. — Joe Adonis (Joseph 

Doto), 54 metų, viena iš ryškių
jų New Yorko ir New Jersey 
padugnių figūrų, grįžo į gimtą
ją Italiją “Biancomano” laivu, 
kuriame jis turėjo kabiną iš tri
jų kambarių ir kainojo apie 800 
dolerių.

Italijos policija pranešė, kad 
Adonis-Doto neatgaus pilnos pi
liečio laisvės Italijoj. Jam bus 
uždrausta apsigyventi didmies
čiuose, kaip Romoj, Napoly.

Adonis, išvažiuodamas iš Ame
rikos, išsisuko iš bylos už klai
dingą priesaiką senato komite
te (Kefauver vadovautame). Jis 
tvirtino, kad yra gimęs Ameri
koj, o pasirodė, kad yra Italijos 
imigrantas ir dar nenatūralizuo- 
tas. Amerikoj liko jo žmona ir 4 
vaikai.

Italijoj deportuotieji gengste- 
riai gyvena kaip visuomenės “at
matos”. Vienas jėzuitas planuo
ja jiems prie Romos įsteigti 
prieglaudą, kadangi jie niekur 
negauna darbo ir negali laisvai 
veikti, policijai netikint, kad jie 
kada nors grįžtų prie padoraus 
darbo.

Eisenhower dar 
neapsisprendęs 
kandidatuoti

Grįžo atgal į sostinę
KEY WEST, Fla. — Prez. Ei- 

senhoweris, prieš išskrisdamas 
atgal į Baltuosius rūmus, pri
ėmė spaudos atstovus m trumpai 
pasikalbėjo aktualiaisiais klau
simais.

Korespondentams įdomiausia 
buvo sužinoti, ar prezidentas 
kandidatuos antrą kartą į pre
zidentus. Jis atsakė nei taip, nei 
ne — nesąs tuos reikalų dar ap
sisprendęs. Jo nusistatymas pa- 
aiškėsiąs už vieno kito mėnesio.

Prez. Eisenhoweris, daktarų 
patariamas, pasilsėjo 11 dienų 
saulėtoj Floridoj ir grįžo į Wa- 
shingtoną. Ten jis pirmiausia 
susitiks su abiejų partijų vadais 
iš kongreso, ieškodamas jų pri
tarimo ateinančių metų biudže
tui ir programai, paskelbtai Uni
jos kalboj.

Laiškas iš “rojaus”
CHICAGA. — Vienas “Nau

jienų” skaitytojas, kurio pavar
dės dėl visiems žinomų priežas
čių neminėsime, kątik gavo laiš
ką iš Lietuvos.

Jame labai prašo prisiųsti vais
tų, maisto ir rūbų. Tarp kitko 
rašoma: “...anksčiau pavydėda
vau savo draugėms Kotrynai ir 
Pilimanai, nes jos gerai gyveno 
ir gražiai rengdavosi, bet dabar 
jau mūsų šeima rengiasi ir už 
jas gražiau ir mūsų namukas 
perremontuotas atrodo puikiau 
negu Kotrynos...”

,Tegu skaitytojas pats spren
džia apie “gerą gyvenimą”, nes 
laiške minimos Kotryna ir Pili-

Apie tai plačiai kalbama kon
greso sluoksniuose, nors Atomi
nės Energijos Komisija, tokių 
bandymų vykdytoja, dar ir ne
paskelbė šių savo planų. Baisio
sios vandenilio bombos sprogdi
nimas bus tik vienas iš daugelio 
sprogdinimų atominių bandyčių 
serijoj, kuri prasidės šią vasarą 
Pacifiko salose.
Palyginimas su 1954 m. bomba

JAV paskutinį kartą sprog
dino vandenilio bomba 1954 me
tais kovo 1 d. Bikini salose Ra
miajame vandenyne. Salelė, ku
rioje buvo ši bomba sprogdinta, 
buvo nušluota nuo vandenyno 
paviršiaus. Anos bombos galin
gumas buvo sulygintas su 15 mil. 
tonų TNT sprogstamosios me
džiagos, t. y., 15 megatonų.

Bomba, kuri bus išbaidyta šią 
vasarą, bus 40—50 megatonų, 
kas reiškia, kad ji bus tokio pat 
galingumo, kaip 40—50 milijo
nų tonų TNT sprogstamosios 
medžiagos.
Spėjimai apie Sovietų bombą

Sovietų Sąjunga išsprogdino 
savo vandenilio bombą pereitų 
metų lapkričio mėn. AEC pirmi
ninkas adm. Strauss Sovietų 
bombos galią vertino megafo
nais, atseit, stipresnę negu mi
lijonas tonų TNT sprogstamo
sios medžiagos. Paskui, remian
tis Amerikos, Japonijos ir kitų 
šalių mokslininkų apskaičiavi
mais, Sovietų bombos stiprumas 
buvo pripažintas nedidesnis, kaip 
5 megatonų (5 mil. TNT tonų).
Nesulaikomos rungtynės

Indija sutelkė Jungtinėse Tau
tose nemažą valstybių, kurios 
ragina atomines valstybes (JAV, 
SSSR, Angliją) susilaikyti nuo 
tolesnių sprogdinimų, kas būtų 
gera pradžia ir bombų gamini
mui uždrausti?

Kalėdinėj kalboj apie tai pasi
sakė ir popiežius, paraginda
mas didžiąsias valstybes susi
tarti dėl atominių ir vandenilio 
bombų bandymų uždraudimo, 
kadangi po jų lieka radioakty
viųjų “pelenų”, kurie didina pa
vojų žmonėms, gyvūnams ir au
galams.

Bet kai Sovietų vadai pasigy
rė savo naująja vandenilio bom
ba, visa eilė Amerikos kongreso 
atstovų ir senatorių pareikala
vo vyriausybę neužleisti Sovie
tams turimo pirmavimo atomi
niuose ginkluose ir, rūpinantis 
savo šalies saugumu, tęsti van
denilio bombų gaminimą ir jų 
bandymus.

mana buvo miestelio elgetos, gy
venančios iš išmaldos, maišais 
ir senomis skaromis apsirengu
sios, o Kotrynos namelis — iš 
lentų suramstytas sandėliukas.

Laiško rašytojai nors ir ma
žažemiai, bet buvo pusėtinai pa
siturį ūkininkai, o dabar jų gy
venimas pavirto į skurdžių ir 
elgetų.

Štai ir išganymas raudonųjų 
“rojuje”! Kur yra Amerikos ko
munistėlių lietuvių akys, kurie 
dar tiki į “sovietišką darbinin
kų rojų”? N. N.
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IŠ LIETUVIŲ 
' GYVENIMO

*

Iš Chicagos 
inžinierių veikios

Amerikos Liet. Inž. ir Areli. 
S-gos Chicagos sk. veikla yra 
plačiai išsišakojusi: be valdybos 
Veiklos, daug pasižymi paskirų 
sekcijų veikla, pvz. technikų 
sekcija jau kelinti metai iš ei
lės rengia mechaninius kursus 
plačiajai visuomepei, techniki
nes spaudos sekcija dirba savos 
profesinės spaudos srityje, pa
laikydama gyvą ryšį per spaus
dintą žodį su kitų kraštų kole

gomis, įvairios kitos profesinės 
sekcijos apjų gia atitinkamų 
sričių specialistus, nagrinėja sa
vo specifines problemas ir t. t. 
Je profesinių zeikalj, nepa irš- 
tami ir visuomeniniai, kultūri
niai lietuviškieji reikalai: šiais 
naujaisiais metais jau paskirta 
iš sk. valdybos kasos Kultūros 
Fondui $100, iš jų $75 prof. My- 

.. Biržiškai, numatoma ir 
“iais Vasario 16 Gimna
ziją paremti keliais šimtais do
lerių iš gauto baliaus pelno ir t.t.

Besiartinant tradiciniam inži
nierių baliui, tenka pažymėti, 
kad jo pelnas panaudojamas ne 
tik savo profesiniams reikalams 
(spaudai, stipendijoms, organi-

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! pors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

zaciniams reikalams), bet žymi 
dalis s1 iriam a,. kaip visuomenei 
jau žh :.mą, lietuviškiems kul- 
.ii\. . as, visuomeniniams rei
kalams.

šiais metais inžinierių balius 
įvyks sausio 21 d., 4711 West 
Madison St., The Keymens Club 
Building, toje pačioje vietoje, 
kur pernai, šį kartą trijose sa
lėse: marine, oval ir oak. Pro
gramoje dalyvaus solistai — Sta
nys Baranauskas, Jina Variako- 
jytė (iš Detroito), Violetą Ka- 
rosaitė (balerina). Akomp. muz. 
A. Kučiūnas. Šokiams gros J. 
Akelio specialiai padidintas or
kestras. Staliukai užsakomi tel. 
RE 7-2'296 (J. Muloko), arba 
CR 7-7608 (J. Sakalausko), ar
ba AL 2-0387 (G. J. Lazausko). 
Tikimasi sulaukti gražios publi
kos tiek iš Chicag ;s, tiek iš to
limesnių vietovių. Ir šiais me
tais Chicagos inžinieriai ir ar
chitektai galės žymiai paremti 
ir savo organizacinius, ir visuo
meninius reikalu ■.

Netrukus sk. valdyba sušauks 
.ariu vis. susirinkimą, svarbes
nėms reikalams aptarti. Lzs

w _ UNITED FRESS-N AL'JIEN Ų Photo
Sunkvežimiu^ susidūrus su automobiliu Goshen, Ind., du jaunuo

liai buvo užmušti vietoje ir kiti du sunkiai sužeisti. Sužeistųjų tarpe 
yra ir John F. Stevenson, 19 m., buvusio Illinois gubernatoriaus 
Adlai Stevenson sūnus. Jaunuoliai važiavo Kalėdų atostogų iš Har
vard Universiteto

Mr. ir Mrs. John (Kelly) Ka- “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
ledinskai Naujųjų Metų sutiki- SROVIU ŽMONĖS: DARBINIO 
mo proga pasikvietė keletą arti- KAI, MOKSLININKAI. VALS- 
mųjų, kurie ne vien sutiko Nau- TYBININKAI, DVASININKAI, 
juosius Metus, bet ir palaukė, PROI ESIONALĄI IR BIZNIE- 
kol tie 1956 metai truputį pa- r1a1 jiE žį\o, KAD NAU- 
augo. Kai jų duktė Irene, pasi- ' jjenOS PADUODA \ TEISIN- 
žymėjusi dainininkė, kuri dai- GIAUSlAS ŽINIAS IR GE-

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

/ i
.........................

LIETUVIŲ 
PREKYBOS NAMAI

PIRKITE ŠIAIS METAIS BE. JOKIŲ {MOKĖJIMŲ, 
PREKĖS AUKŠTOS RŪŠIES, BE SUGADINIMŲ, 

BROKŲ, SĄSKAITOS NEPERDUODAMOS 
FINANSŲ KOMPANIJOMS

Didžiulis pasirinkimas visų prekių, svečių kambario, val
gomųjų, šaldytuvų, chromo setų, vaikučiams dovanų.

Visos prekės parduodamos be jokių imokėjimų.

FURNITU E CENTER,*

TRUMPAI Į

— Gertruda Suzan Sarauskas, 
kuri kartu su motina gyveno 
14827 S. Wood St. (Harvey, UI.), 
prieš kurį laiką ištekėjo uz John 
F. Foley (8151 S. Harper Av.). 
Po vedybinį mėnesį praleisti jau
nieji išvyko į Miami Beach, Fla. 
Grįžę atgal, apsigyvens jauno
sios motinos namuose. (B. B.)

— Rudy Meliskas tarnauja ka
riuomenėje. Jis prašo savo drau
gus ir pažįstamus, kad rašytų 
jam laiškus tokiu adresu: Pfc. 
Rudy Meliskas, R. A. 16453625 
Co. B, 8th Con Regt, A. P. O. 
201,1 San Francisco, Calif. (B. B.)

— Jonas ir Birutė Balandos 
išsikėlė gyventi į Barkley, Calif. 
Jonas ten dirbs Kalifornijos uni
versiteto radijacijos skyriuje.

(B. B.)
— United Airlines tarnautojai 

Chicago j e suorganizavo vadina
mąjį dainų klubą, kuriam vado
vauja lietuvaitė Emilija Prose- 
vičiūtė. Ji dirba tos įstaigos fi
nansų skyriuje. (B. B.)

— Kostas Steponkus, kuris 
yra namų statytojas, prie 69 ir 
So. California sunkiai susižeidė, 
nukrisdamas 18 pėdų nuo trečio 
aukšto statomo namo. Nukrito 
jis į rūsį, kai paslydo koja. Su
žeidė ranką ir dubenkaulį. Ke
lias dienas jis turėjo praleisti 
ligoninėje, o namuose teks ilges
nį laiką gydytis.

— Kostas Steponkus yra nau
jas ateivis, kuris pasižymi suma
numu ir didele energija. Namų 
statybos darbus jis labai rūpes
tingai ir gerai atlieka. Kurį lai
ką jis buvo 9-to Wardo lietuvių 
demokratų klubo užrašų rašti
ninku. (B. B.)

—\ Gertrūda Marozas (5324 
S. Tripp St.), dirbdama Midway 
Airport valgykloje, surado že
mėn nukritusią piniginę su $5,- 
331. Netrukus iš Elmhurst (Ill.) 
moteriškė pašaukė telefonu, 
klausdama, ar kas' surado jos 
piniginę. Gavusi teigiamą atsa
kymą, ji, lyg koks viesulas, at
lėkė automobiliu. Padėkojusi 
Morožienei už pinigų grąžinimą, 
ji išsiskubino atgal, pareikšda
ma, jog vyras ją būtų nušovęs, 
jei pamesti pinigai nebūtų su
siradę. (B. B.)

— Columbia universitete įves
ta lietuvių kalba, kurią dėsto Dr. 
Alfonsas (šešplaukis. Minėtas 
universitetas yra New Yorke. 
Pavasariniam semestrui regis
tracija prasideda vasario 3 ir 
tęsis iki vasario 7 d. (B. B.)

nuoja Sophie Barčus radijo va
landėlėse, grįžo iš jaunųjų po
būvio, tai rado svečius dar ne- 
išsiskirsčiusius. į

—o—
X

Sausio 4 d. Mrs. Williaw B. 
Sebastian lėktuvu pradėjo kelio
nę į Pietų Ameriką. Iš Chicago 
išskrido į Miami, Floridą. Iš ten 
skris į Limą (Peru). Vėliau į 
Buenos Aires (Argentiną), į 
Montevideo (Urugvajų), Sao 
Paulo (Braziliją), kur praleis 
apie savaitę laiko pas seniai ten 
gyvenantį giminaitį Joną Šaulį 
ir jo šeimą. Paskui vyks į Rio 
de Janeiro, pasaulio gražiausi 
miestą. Iš ten į San Juan (Puer
to Rico) ir Veradero (Kubą), 
Miami ir atgal į Chicago. Nors 
tik po kelias dienas sustos kiek
vienoj šaly, vienok visa kelionė 
užtruks vięną mėnesį laiko.

■ ■ x
Lithuanian Craftsmen’s Klu

bas, baigdamas senuosius 1955 
metus, paaukojo dešimt dolerių 
Illinois Masonic ligoninei, dvi
dešimt penkis dolerius Darius- 
Girėnas Amerikos Legiono Pos
tui cigaretėms, ir šešiasdešimt 
penkis dolerius Illinois Masonic 
Children’s Home. ;

Klubo valdyba -1956 metams 
yra; W. B. Sebastian preziden
tas, Vyto Uznys vicepreziden
tas, Joseph Radius raštininkas 
ir Ben S>urvill iždininkas.

Susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą sekmadienį. 
Klubo narių tarpe turime Dr. S. 
Naikelį, kurs dažnai po susirin
kimų duoda gana Įdomių, svei
katą liečiančių, patarimų. Dr. 
Juozas šabanas taip pat yra 
veiklus klubo narys. W. B. S.

KIAUSIU S RAŠTUS.

Garsinkitės “N-nose’
PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

Utenos Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks antradienį, sausio 19 d , 
Vengeliausko svetainėj, 4500 So. Tal- 
man Avė., 7:30 vai. vak.

Nellie Wilcop, rast.

Lietuvių Moterų Draugijos “Ap- 
švieta” metinis susirinkimas pripuo
la sausio 10-tą dieną, antradienį, San
daros svetainėj, 840 W. 33rd St., Chi
cago. Pradžia 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos skaitlingai . susirinkti.

S. Puniškienė, nut. ų^št.
\

I
 MOTIEJUS URBONAS

Gyveno 3348 So. AJrticn Avė. į

Mirė Tucson, Arizona, 1956 i 
m. sausio 6 dieną, sulaukęs 66 
metų amžiaus. Gimęš Lietuvo
je, Stulgių parapijoj. Ameri
koje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę:, žmona Salo; 
mėja, tėvų pavarde Dervaitytė, 
posūnis Richard- Lutkus, marti 
Christine, podukra Geraldine 
Kangas, žentas Levie, gyv. Vo
kietijoje; keturi anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie- 0 
tuvių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas šiandien ra 
6:30 vai. vakare Antano M. ■ 
Phillips koplyčioje, 3307 So. g 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, sausio 11 dieną g 
10:00 v. ryto bus lydimas ir lai- g 
do j amas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Visi a. a. Motiejaus Urbono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir sutekti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Posū
nis, Marti, Podukra ir kiti Gi
minės.

Laid. Direkt. Antanas M. g 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

r~ ~ .................... " ' ■>

DIDŽIAJAM MŪSŲ TAUTOS LITUANISTUI

PROFESORIUI VACLOVUI BIRŽIŠKAI 
mirus, visų skyriaus narių vardu reiškiame nuoširdžią 

užuojautą jo broliams profesoriams
MYKOLUI IR VIKTORUI BIRŽIŠKOMS

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
Chicagos Skyriaus Valdyba

I A V PIKI * Teleartmu*1 F 
LUsLlmU Visas Pasaulio 
.... . ............. . ... . Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabaips.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

>- ...... —

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

3 r Be sfe fe Gėlės Mylintiems
0 I O O M Vestuvėms
i I H i O >1 Banketams
O' i i ah* Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

S________ _________ —  ________—/

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

---—r---------- ----------
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Aye. RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
C'hi ca gos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

Laidotu viu
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS (
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

II
3224 So. Halsted Street Victory 2-4226

VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

J.
Vakarais pre Kalėdų eglutės Kalėdų senelis dalins dovanas 

va kušiams veltui. Vaikai įleidžiami tik su tėvais.
Atidarą kas vakaras iki 9:30. Sekmadieniais 10—5 vai.

Visokios žinios
/ 7 t

Antrą Kalėdų Ųieną Mr. ir 
Mrs. Frank Pumputiš bei jų žen
tas John Jason iš Rockford, Ill., 
surengė labai šaunų pobūvį 
Pumpučių rezidencijoj. Ponas 
John Jason yra stambus Cadil
lac automobilių pardavimo įstai
gos šulas Rockforde.

mirus,

J. Andriušis, J. ir E. Baliai, D. ir G. Krivickai, 
J. Pajaujis, K. Pakštas, B. ir N. Paramskai,. 
Vladas Slanka su šeima, A. Tarulis, V. Trumpa

jo broliams MYKOLUI IR VIKTORUI, 

jų šeimų nariams ir visielms velionies 
artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS ,
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. .1. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

V ASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “N A (J JIE N O S E”
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NEW YORKO
Rašo VLADAS

Naujieji metai New Yorke
1956 metai New Yorke sutik

ti plačiau ir gausingiau. šiuos 
Naujuosius Metus sutinkant 
New Yorke buvo didesni šalčiai, 
negu bet kuriais paskutiniais 
metais. Tačiau tradicinis Nau
jų Metų sutikimas Times Square 
sutraukė pusę milijono žmonių. 
Visoje aikštėje ir apylinkės gat
vėse buvo didžiausia spūstis, čia 
matei civilius ir kariškius, jūri- 
ninkus, jaunus ir senus. Į Times 
Square palydėti senuosius ir su
tikti Naujuosius Metus minios- 
pradėjo rinktis jau 9 vai. vaka
re. Nors šaltis kirpo ausį, bet 
minia vis didėjo ir visi laukė 
metų pasikeitimo minutės. Iš
mušus 12 vai. ir metams pasi-

NAUJIENOS
BARČIAUSKAS
keitus, pasigirdo minios šauks
mas, ir jis bangavo ilgą pusva
landį.

Visame mieste restoranuose, 
salėse vietos buvo užsakytos iš 
anksto, — jos buvo brangesnės, 
negu pereitais metais, ir visur 
gausiau Naujieji Metai sutikti.

Lietuviai šiuos Naujuosius 
Metus taip pat sutiko gausiau. 
Lietuviai svarbiausia sutiko 
dviejose vietose. Lietuvių Ben
druomenė Naujųjų Metų suti
kimą suruošė Saeva’s Parkview 
salėse, Brooklyne; šviesos Sam
būris, Lietuvių Sporto Klubas ir 
Studentų Santara Grand Para
dise salėje, taip pat Brooklyne. 
Abiem sutikimam ruoštasi ilgai, 
abu ir praėjo puikioje nuo tai

JŪSŲ APDRAUSTI INDELIAI

NEŠ y2% DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL 
,r PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU 
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau E

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

1956

Jjįįjįgg co!

INSURED

Universal Savings Association
1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

Christmas Savings 
Club

NOW...
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūsų Kalėdų Klubo—Christ
mas Club, lapkričio mėnesi gavo čekius. Prisidėkite prie mūšy 1956 m. 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

start YOUR
New Year right—

’ JOIN OUR

koje.

Lietuvių Bendruomenės su
ruoštame sutikime dalyvavo įvai
rių srovių lietuviai. Pakilioje 
nuotaikoje atsisveikinta su se
naisiais ir sutikti Naujieji Me
tai, kurie vėl uždeda lietuvių 
bendruomenės nariams naujų 
rūpesčių ir uždavinių, šiame su
tikime susirinkusius linksmino 
dienai pritaikyta programa ak
torius Vitalis Žukauskas. Sutin
kant Naujuosius Metus čia žodį 
tarė konsulas Anicetas Simutis.

Ypatingai pakilioje nuotaiko
je Naujieji Metai sutikti Grand 
Paradise salėje. Belaukiančius 
Naujųjų Metų čia linksmino po
etas humoristas Antanas Gus
taitis ir balerina Svetlana Vasi
liauskaitė, abu iš Bostono, Mass. 
Programą pravedė ir sutikimo 
ceremonijoms vadovavo Alton- 

sas Petru.tis iš Washi.ngt.ono, 
D. C.

Šios abi salės buvo pilnutėlės. 
Užmiršdami kasdienius rūpes
čius, viltingai sutikę Naujus Me
tus linksminosi iki 3 vai. ryto. 
Newyorkieciai šiais metais turė
jo trumpinti Naujųjų Metų su
tikimo puotas. Mat, New Yorke 
pasilinksminimai iš šeštadienio 
į sekmadienį turi baigtis 3 vai. 
ryto. Paprastai, jei nesutampa 
su sekmadieniu, newyorkieciai 
Naujųjų Metų sutiktuvių proga 
linksminasi visa nakti. To nebu- C i-

vo šiais metais.
Šie metai sutikti ir privačiai 

šeimose lietuvių namuose New 
Yorke. Reikia dar pastebėti, kad 
į viešuosius sutikimus Brookly
ne atvyko daug lietuvių iš apy- 
linkinių miestų, net Washingto- 
no. Tie du didesnieji sutikimai 
suteikė progos seniau besimačiu- 
siems sueiti, bendrai pažvelgti į 
ateiti. L
A. Galdiko antroji paroda

Sausio 7 d. Feigl Gallery, 601 
Madison Ave., New Yorke, pra
sideda žymioj ©-''lietuvių dailinin
ko Adomo Galdiko paveikslų 
paroda. Paroda tęsis iki sausio 
21 dienos.

Tai antra dailininko^ Adomo 
Galdiko paroda New Yorke. Pir
moji buvo pernai. Feigel Galeri
ja, kurioje šiais metais vyksta 
A. Galdiko kūrinių paroda, vie
na žinomiausių Neiw Yorke. Lie
tuvio dailininko kūrinių išstaty
mas šioje galerijoje prisidės prie 
lietuviško meno populiarinimo 
pačiuose aukštuosiuose daile be
sidominčiuose amerikiečių vi
suomenės sluoksniuose.

Adomas Galdikas parodoje iš
stato 23 savo paskutinių metų 
didžiausius kūrinius, daugiausia 
alėjinių dažų paveikslus. Tik 
vienas paveikslas sukurtas 1947 
metais, kiti 1952', 53 ir 54 me
tais. Paveiksluose vaizduojama 
turtingoji gamta ir metų laikai, 
kuriuos taip talentingai pagau
na šis žymusis dailininkas.
z Adomas Galdikas gimęs Že
maitijoje, Mosėdyje, 1893 me
tais. Jis meną studijavo Petra
pilyje, kur 1916 m. baigė Barono 
Stieglitzo meno mokyklą. Vėliau 
studijas tęsė Vokietijoje, Pran
cūzijoje, Italijoje ir Švedijoje. 
Auštant Lietuvos Neuriklauso- 
mybei 1918 m., A. Galdikas grįžo 
į Lietuvą ir čia gyveno iki ant
ros komunistų okupacijos, kada 
buvo priverstas palikti savo tė
vynę, savo kūrinius, namus ir 
ieškoti prieglobos svetur. Lietu
voje dailininkas savo kūryba 
reiškėsi tapyboje, grafikoje ir 
teatro dekoracįjose, o taip pat 
iliustravo pirmąsias lietuviškas 
knygas tais laikais.

Nuo 1923 iki 1944 metų kaip 
grafikos profesorius vedė grafi
kos klasę Kauno meno mokyk
loje. Tremtyje, pradžioje gyve
no Vokietijoje, o nuo 1947 metų 
Paryžiuje. 1952 metais atvyko 
į JA V-bes ir apsigyveno New 
Yorke.

Savo kūriniais A. Galdikas pa
sirodė įvairiose parodose Euro
pos meno centruose, kurių pami
nėtina Pasaulinė paroda Pary
žiuje 1937 m. Joje dailininkas 
laimėjo didžiąją premiją ir auk
so medalį. Paryžiuje A. Galdi
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kas savo kūrinių parodą suruo
šė ir 1948 m.

New Yorko meno kritikai, per
eitų metų parodos metu, aukš
tai vertino A. Galdiko kūrybin
gumą, pabrėžė jo didelį origina
lumą ir lietuviškumą.

A. Galdiko paveikslus turi įsi
giję Jeu de Paume ir Modernio
jo Meno Muziejus (abu Paryžiu
je), Valstybinis Muziejus Kau
ne turi 20 A. Galdiko kūrinių, jų 
turi ir Valstybinis Muziejus Vil
niuje, Latvių Tautinis Muziejus, 
Stieglitz muziejus Petrapilyje, 
Kultūrinis Prancūzu Institutas 
Vokietijoje ir kiti. JA V-bėse 
dailininkas visą laiką kuria ir jo 
paveikslus įsigyja meno žinovai. 
Jau daugelį ir lietuvių šeimų 
namus puošia didingi šio kūrėjo 
paveikslai.

Apie A. Galdiko kūrybą plačią 
monografiją parašė žymus pran
cūzų meno kritikas Waldemar 
George. Tą plačią studiją apie 
lietuvį menininką 1951 m. išlei
do Arts et Lettres Edition, Pa
ryžiuje. Apie jo kūrybą daug 
rašė ir lietuviai meno kritikai.

Taigi New Yorko lietuvių vi
suomenė gali didžiuotis žymaus 
savo tautiečio dailininko pasiro
dymu viename iš didžiausių pa
saulio meno centru New Yorke. c

Ir tai vyksta pačioje, šių metų 
pradžioje sausio 7—21 dieno
mis. Neabejotinai lietuvių visuo
menė parodys didelį susidomėji
mą kūrėju.
Studentų Santaros 
suvažiavimas ir paroda

Gruodžio 30 ir 31 d. Brooklyne, 
Grand Paradise salėje, buvo Stu
dentų Santaros suvažiavimas. 
Suvažiavimą ruošė Studentų 
Santaros New Yorko skyrius, 
Bostono ir Philadelphijos sky
riams pritariant. Suvažiavime 
dalyvavo apie 50 asmenų, jų 
tarpe virš 40 studentų iš Bosto
no, Philadelphijos, Chicagos, 
Detroito, Cleveland©, o taip pat 
New York© ir kitų vietų.

Suvažiavimo tikslas buvo su
sitikti lietuviams studentams, 
studijuojantiems šiame krašte, 
pasidalinti mintimis, pasikeisti 
turimomis informacijomis apie 
lietuvių studentų gyvenimą ir 
stiprinti ryšius savo tarpe

Suvažiavime skaitytos trys 
paskaitos. Jas skaitė Colymbi- 
jos universiteto studentas R. 
Šilbajoris, Vincas Rastenis ir 
Santaros pirmininkas Leonas 
Sabaliūnas, atvykęs iš Chicagos. 
Paskaitose nagrinėtas lietuvių 
jaunimo gyvenimas Lietuvoje ir 
svetur. Jose paliestas lietuvių 
jaunimo sovietizavimas paverg
toje tėvynėje. L. Sabaliūnas sa
vo paskaitoje nagrinėjo būdus, 
kaip Amerikoje esąs akademi
nis jaunimas turi vesti kovą 
prieš komunizmą.

New Yorko, Philadelphijos, 
Bostono ir Cleveland© skyrių at
stovai pranešė apie jų veiklą. 
Suvažiavimo pirmąją dieną pir
mininkavo R. Babickas iš Cleve
land©, o antrąją dieną A. Iljase- 
vičius iš Detroito, suvažiavimui 
sekretoriavo Gražina Musteiky
tė iš Rochester, N. Y. Suvažiavi
mas sustiprino lietuvių studen
tų santykius. Suvažiavimu pla
čiai domėtasi; jį sveikino Demo
kratinio Darbo Talkos atstovas 

Dr. Juozas Repečka, Juozas Au
dėnas ir kiti.

Suvažiavimo proga toje pat 
vietoje buvo tremtyje augusių 
ir brendusių lietuvių studentų 
meno kūrinių paroda. Paroda 
atidaryta gruodžio 30 d. Atida
ryme dalyvavo žymesnieji New 
Yorko veikėjai. Sveikinimus pa
sakė gen. konsulas Jonas Bud
rys, Lietuvos Laisvės Komiteto 

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.
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METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybes depozitoriuis.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK 
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B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadieni" nuo 9 vai. iki vidudienio.

pirmininkas Vaclovas Sidzikaus
kas, dailininkas prof. V. K. Jo
nynas ir kiti.

ši lietuvių studentų paroda 
jau apkeliavo didesnes koloni
jas, — ji buvo Chicagoje, Urba
no je, Clevelande ir Detroite. Iš 
New Yorko paroda perkeliama į 
Bostoną, Mass., kur ji vyks šio 
menesio viduryje.
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IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.
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Penktoji Kolona Spaudoje
JAV senato komitetas kelias dienas tyrinėjo, ar nėra 

komunistų, slaptai įsiskverbusių į New Yorko laikraščius.
Jisai apklausinėjo ištisą eilę asmenų, dirbančių didelių 

angliškų dienraščių redakcijose ir kituose jų skyriuose. 
Vieni jų prisipažino, seniau priklausę komunistų partijai, 
bet iš jos pasitraukę; kiti atsisakė atsakinėti į komiteto 
klausimus, pasiremdami penktąja JAV konstitucijos pa
taisa, kuri apsaugoja liudininką nuo savęs inkriminavi
mo; treti atsisakė aiškintis, sakydami, kad senato komi
tetas neturįs teisės jų kamantinėti.

Tokių prisipažinusių buv. komunistų arba nenorinčių 
atsakinėti į klausimus senato komitetas užtiko visuose 
stambiuose New Yorko dienraščiuose — New YorK 
Times, New York Herald Tribune, New York Daily News 
ir New York Mirror. Didžiausias jų skaičius — 14 — 
dirbo arba tebedirba N. Y. Times’e. To laikraščio leidėjai 
skundėsi, kad senato komiteto pirmininkas Eastland 
(dem. iš Miss.) kabinąsis prie jo “politiniais” sumetimais, 
nes Times’as smerkiąs negrų segregaciją ir kitokius da
lykus, kuriuos gina Mississippi senatorius. Tačiau, kaip 
minėjome, senato tyrinėtojai iškėlė aikštėn komunistus, 
buvusius arba esančius, ir kitų laikraščių štabuose.

Nėra.nieko baisaus tame, kad tarp tūkstančių laikraš
čiu tarnautoju ir darbininkų, atsirado keliolika Maskvos 
diktatūros pasekėjų. Dienraštis New York Times turi 
per 4,000 įvairių rūšių darbininkų. Tarp jų tėra dabar 
tik keli, kurie buvo komunistai arba dangstosi penktąja 
konstitucijos pataisa, ir jie beveik neturi atsakingų vietų. 
Seniau “penktosios kolonos” atstovų New Yorko laikraš
čiuose buvo kur kas daugiau. Komunistai buvo paėmę 
savo kontrolėn laikraštininkų profesinę sąjungą (gil
diją) ir komunizmo priešams teko sunkiai kovoti, kol tos 
organizacijos vadovybė buvo išveržta iš prosovietiškų 
rankų.

Reikia pasakyti, kad seniau ir tų laikraščių atsakin
gieji redaktoriai bei leidėjai simpatizavo Rusijos dikta
tūrai. Karo metu ir per keletą metų po karo buvo beveik 
neįmanoma gauti angliškuose New Yorko dienraščiuose 
vietos komunizmo arba Sovietų Sąjungos kritikai. Jie 
laikė savo korespondentus Maskvoje ir diena iš dienos 
dėdavo jų pranešimus, stipriai nudažytus prosovietinėmis 
spalvomis.
< Tai stambiojo kapitalo organai, šalia jų dar ėjo at
virų komunizmo “bendrakeleivių” laikraščiai — tokie, 
kaip PM, New York Star ir New York Compass (jau 
užsidarę), kuriuos irgi finansuodavo milijonieriai. Pa
galiau ėjo (ir tebeina) oficialus komunistų partijos or
ganas Daily Worker. Amerikos ir ypač New Yorko spau
dą buvo labai plačiai palietusi komunizmo epidemija. O 

. spauda formuoja viešąją opiniją, kuri savo keliu veikia 
vyriausybę ir kongresą.

Todėl JAV darė tiek daug klaidų savo užsienio poli
tikoje. .

Maskvos penktoji kolona Amerikos spaudoje šiandien 
yra menka. Pavojingieji Kremliaus agentai dabar dirba 
pogrindyje.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ....... $5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

AR TAI LIETUVOS 
KELIAS?

Paskutiniame “Dirvos” nu
meryje didesniąją dalį pirmo
jo puslapio užima reklamavi
mas keturių tautininkų grupių 
sudarytos “Lietuvos Nepriklau
somybės Talkos”, šiam nau
jam tautininkų centrui vado
vauja, kaip žinia, V. Rastenis, 
pernai išvedęs savo šalininkus 
iš Vliko.

Antrame, to savaitraščio pu
slapyje jo redaktorius reikalau
ja, kad Amerikos Lietuvių Ta
ryba arba visai neduotų para
mos Vlikui, arba skirtų dalį 
paramos tautininkams, kurie 
Vliką suskaldė.

Trečiajame puslapyje J. J. 
Račiūnas, pernai važinėjęs Eu
ropoje, puola “Vliko narių 
daugumą” už tai, kad jie ne
mėgstą “diplomatijos šefo” Lo
zoraičio vardo.

Tam “Dirvos” 1 puslapio 
straipsniui uždėta antraštė iš 
Maironio eilėraščio žodžių: 
“Eikim Lietuvos keliu!” Bet 
daugeliui gali kilti aebjonė, ar 
tai tikrai “Lietuvos kelias”?

Lietuviai mėgsta daug bar
tis, kartais ir dėl visai tuščių 
dalykų, bet kai iškyla svarbus 
reikalas, liečiąs visą tautą, jie 
moka susitarti ir veikti vienin
gai. Taip buvo 1905 metų Di
džiajame Vilniaus Seime. Taip 
buvo 1917-18 metais' Lietuvos 
nepriklausomybėss atstatymo 
išvakarėse. Taip buvo 1920 
metais, susirenkant Lietuvos 
Steigiamajam Seimui. Taip 
buvo antrojo pasaulinio karo 
metu, kai vokiečių okupuotoje 
Lietuvoje susiorganizavo Vy
riausias Lietuvių Komitetas 
kovai dėl krašto laisvės. Taip 
buvo j paskui, Vyriausiajam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tui persiorganizuojant tremty
je.

O “Dirvoje” dabar įrodinė
jama, kodėl lietuviai turį būt 
susiskaldę!

Atrodo, kad tai bus greičiau 
lenką kelias, o ne Lietuvos.

Lenkai yra skaldymosi meis
teriai. Savo krašte ir emigra
cijoje jie visada yra suskilę. 
Ir šiandien jie turi daugiau, 
negu vienų “vyriausybę” Lon
done; be to, yra dar ir “ne
priklausomų” grupių Ameri
koje. Kam iš jų priklauso 
“kontinuitetu” paremta teisė 
kalbėti arba veikti lenku tau
tos vardu, turbūt, negalėtų iš
spręsti nė gudrusis Saliamo
nas. (

Bet argi ir lietuviai turi eiti 
panašiu “keliu”?

PASAULIO NELAIMIŲ 
ŠALTINIO BEIEŠKANT
Kad pasaulyje šiandien yra 

daug nelaimių, žino visi. Bet 
iš ko jos atsirado?

Vienas rašytojas “Drauge”

į J U V ! Ihi J | i■f O V O <S- į(sausio b d.) aiškina, kad svar
biausia visų nelaimių priežas
tis tai Dievo autoriteto nepri
pažinimas.

J. Navakas rašo tame laik
raštyje, kad dabartinė tragin- 
ga tarptautinė padėtis susida
rė antrojo pasaulinio karo me
tu ir karui pasibaigus, kai di
džiųjų valstybių politikai už
miršo Dievą, steigdami Jungti
nes Tautas ir darydami susita
rimus su bedieviška Rusija. 
Jie atidavė į tironų nasrus 
daug nekaltų tautų: Pabaltijo 
ir Balkanų valstybes, Lenkiją 
ir Čekoslovakiją, pusę Vokieti
jos, pusę Korėjos, pusę Vietna
mo ir visą Kiniją.

Navakas klausia:
“Ar tai buvo krikščioniš

kais principais pagrįsta ir 
vykdoma tarptautinė politi
ka? Ne. Jie tik iš vardo bu
vo krikščionys, bet savo dar
bais pasielgė kaip civilizuoti 
pagonys”. -
Ir Navakas nemano, kad tai 

buvo tik atsitiktinos klaidos 
arba neapdairumas. Tai buvo, 
jo nuomone, sąmoningai veda
ma politika žmonių be princi
pų, žmonių, “kurie nesivado
vauja au-gštais idealais, o šliau
žioja pagal žemę, jieškodami 
naudos”. Nieko geresnio esąO c

ir negalima iš jų laukti, “jei 
jie nepripažįsta Dievo autori
teto, paneigia antgamtinį gy 
venimą ir žmogaus sielą”.

Tos politikos rezultate atsi
dūrė klystkeliuose patys jos 
vairuotojai, ir dabar visam pa
sauliui gresia pražūtis, nes ji
sai vedamas bedievybės keliu. 
“Dr.” rašytojas pareiškia:

“Vakarų pasaulio veiki
mas yra bedieviškas, kaip ir 
Rusijos. Ant to paties pa
grindo stovi ir Amerika, ku
ri taip pat gali nukristi už 
geležinės uždangos betkuriuo 

metu...”
Išsigelbėti esąs vienintelis 

būdas tai “koncentruotis atgal 
į Dievą” — antraip, Ameri
ka bus “sutrupinta, kaip se
novės Romos imperija”.

Navako pažiūra yra daugiau, 
negu pesimistiška. Ji yra fa
natiška ir destruktyvi.

Versdamas į vieną “bedievy
bės” duobę Vakarų pasaulio 
politikus kartu su Rusijos bol
ševikais, kam gi jisai patar
nauja, jei ne bolševizmui? Juk 
tai iš tikrųjų yra bolševizmas, 
lik išverstas, kaip rankovė. 
Rusijos bolševikai irgi verčia 
f vieiią krūvą visus, kurie at
meta jų leninišką-stalinišką 
“vierą”: į “reakcijos” krūvą.

Tie, kurie patikės Navako 
teze, kad Vakarų pasaulio val
stybių vadai esą tokie pat pa
klydėliai, dorovė ir teisės prin
cipų niekintojai, kaip Rusijos 
komunistai, turės arba visai 
nuleisti rankas, arba kovoti su 
komunistu priešais. Nes Rusi
ją pasiekti sunku, o “bedieviš
ki” priešai čia pat.

Savo fanatiškais išvedžioji
mais Navakas teikia moralinę

SENIEJI IR NAUJIEJI LIETUVIAI
Lietuviai Amerikoje jau seniai 

gyvena. Jų daugelis atvažiavo 
į šį kraštą prieš 50-70 metų. Ta
da ir čia viskas kitaip atrodė. 
Nebuvo automobilių, elektros, 
šaldytuvų, televizijos fr kitų pa
togumų. Nemokėjo atvykusieji 
lietuviai kalbos ir uždarbiai bu
vo labai maži, — vos dešimtu
kas valandai! Tačiau laikas bė- 
go: žmonės apsiprato, pagerėjo 
gyvenimo sąlygos ir pasiliko čia 
toliau gyventi, nors daugelis ža
dėjo. grįžti į tėvynę. Pirmasis 
Pasaulinis karas sutrukdė dau
gelio planus. Ir taip atsirado lie
tuviškos kolonijos, organizaci
jos ir draugijos. Paskui steigė
si parapijos, mokyklos, vienuoly
nai ir kitos viešojo pobūdžio 
įstaigos. Atsirado laikraščiai ir 
lietuviškos knygos. Emigrantam 
Amerika pasidarė antroji tėvy
nė, nes čia buvo gera ir sotu gy
venti. 
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Senieji lietuviai: — 
patvarūs žmonės

Didžiuma senesnės kartos lie
tuvių čia atvažiavo be jokio iš
silavinimo ir mokslo. Didelis jų 
procentas visai nemokėjo rašyti 
ii skaityti. Daugelis atvažiavo 
tiesiai nuo žagrės arba palikę 
savo šeimininką, pas Kurį tarna
vo. Visi atvažiavo geresnio gy
venimo sąlygų ieškodami. Jie 
turėjo sunkiai dirbti anglies ka
syklose, fabrikuose už mažiausią 
atlyginimą ir prasčiausią darbą. 
Vieni jų pasiliko dirbti sunkų 
fizinį darbą visą gyvenimą. Kiti 
taupė pinigus ir pradėjo moky
tis. Jie suprato ir matė, kad len
gvesnį gyvenimą galima pasiekti 
tik pamokytam žmogui. Ir ne
veltui šiandien turime lietuvių 
gydytojų, advokatų, inžinierių, 
muzikų, dainininkų, prekybinin
kų ir kitokio verslo žmonių. Ta
čiau visi sensta ir nyksta. Kas
met retėja jų eilės, ir po kokių 
10-20 metų jų visai neturėsime. 
Pasiliks tik jų atlikti darbai vie
šuose pastatuose ir kultūriniuose 
pėdsakuose. Toks jau žmonių 
pasaulyje likimas. Nuo to nepa
bėgs ir lietuviai. ’ /

Naujųjų ateivių veržlumas

Prieš penkerius metus apie 30 
tūkstančių naujųjų ateivių per
plaukė Atlantą ir atvažiavo į šitą 
kraštą, apie kurį retai ir pagal- 

paramą totalitarinėms komu
nistu diktatūroms.

Jei jisai atmerktomis akimis 
pažiūrėtų į istoriją, iš kurios 
jisai ima Romos imperijos pa
vyzdį, tai jisai nesakytų, kad 
krikščioniškos arba Dievą gar
binančios valdžios nedaro 
skriaudų kitoms tautoms, ne
laužo tarptautinių sutarčių ir 
nesielgia su žmonėmis, kaip 
barbarai. O kas buvo kryžiuo
čiai, kurie per dvejetą šimtme
čių žudė prūsus ir teriojo že
maičius? Ir ar ne Romos po
piežiai tuos plėšikus laiminda
vo?

vodavo. Vieni jų turėjo gerą gy
venimą Lietuvoje, o kiti netu
rėjo jokios galimybės čia atva
žiuoti. Dabar jie išsisklaidę po 
visą kraštą, bet daugumą pavi
liojo Chicagos darbai. Niekas ir 
nesigaili čia atvažiavęs. Tuojau 
atgijo lietuvių kultūrinis ir vi
suomeninis gyvenimas. Atgijo1 
spauda, lietuviška daina ir kiti 
lietuviški parengimai. Atsirado 
daugybė naujų organizacijų ir 
draugijų, kurios primena lais
vosios Lietuvos laikus tėvynėje.

Nauja karta — naujos sąlygos

Daugelis senosios kartos lie
tuvių nepatenkinti, kad naujieji 
ateiviai nestoja į jų sukurtas or
ganizacijas, o daro savas ir jiems 
visai nesuprantamas. Už tai nėr 
reikėtų pykti, bet suprasti pa
dėtį. Mat, atvažiavusieji daugu
moje jau užaugo kitose gyveni
mo sąlygose, negu anksčiau pa
likusieji Lietuvą. Laikas pakeitė 
gyvenimą Amerikoje ir Lietu
voje. > Nepriklausomoje Lietu
voje žmonių gyvenimas buvo ki
toks, negu prieš 50 metų, kai se
nosios kartos lietuviai apleido 
savo kraštą. Dabar daugelis lie
tuvių turėjo progos gauti moks
lą ir kitokį išsilavinimą. Tas pat 
būtų ir dabaL Jei mes grįžtume 
atgal į tėvynę po kokių 15-20 
metų, tai tenai rastume jau už
augusią naują kartą ir kitokio
se gyvenimo sąlygose, kaip ją 
esame palikę, todėl vargu vieni 
kitus tinkamai suprastume ir bū
tų mūsų santykiai toki pat, kaip 
dabar yra tarp senųjų ir naujų
jų ateivių.

Laikas — geriausias gydytojas

Naujieji ateiviai arba asmens, 
kurie buvo vadinami “Displaced 
persons” — išvietintais ir be 
tėvynės žmonėmis, jau baigė sa
vo dienas, jie dabar įsikūrė ir 
greitai pasidarys JAV piliečiai. 
Taigi, dypukų laikai jau pasibai
gė, nes jie išmoko angliškai kal
bėti, įsigijo namus, darbus ir 
verslą. Daug iš jų prisitaiko prie 
turėtos savo profesijos arba įsi
gyja naują, pagal vietos reika
lą ir sąlygas. Penkerių metų lai
kas buvo labai palankus naujųjų 
lietuvių žmoniškam įsikūrimui. 
Kiekvienas turėjo gerai apmoka
mą darbą ir greitai atsistojo ant 
kojų. Niekam nereikėjo vargti, 
kaip pirmiesiems lietuviams emi
grantams, nes pradžiai turėjo 
visas patogias sąlygas įsikurti 
ir pradėti naują gyvenimą. Rei
kalinga dar penkerių metų pa
stovaus ir gero laiko, kad nau
jieji ateiviai sutaptų ir pavyzdin
gai įsikurtų Amerikoje.

Paskutiniųjų dienų žaizdos

Nėra paslaptis, kad senieji ir 
naujieji lietuviai negali pilnai 
sutarti ir širdingai bendradar
biauti. Tarp jų jaučiama tam 
tikra praraja. Nėra vienas ki
tam tinkamos pagarbos ir pasi
tikėjimo. Dažnai mėgstama pa
sijuokti vieni iš kitų ydų, jausti

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Seržantas Donald F. Molter iš De
troito, kuris dingo Hamburge, Vo
kietijoj, su $18,000 armijos algoms 
skirtu pinigu, buvo sugautas Dani
joje, viename Kopenhagos viešbu
tyje. Jo draugė vokietaitė irgi buvo 
areštuota Vokietijoje. Pas ja rasta 
$3,000. ‘

tam tikro pavydo ir bereikalin
gos trinties. Nematyti šiltų ir 
draugiškų santykių spaudoje ir 
gyvenime. Jaučiamas vienų prid 
kitų atšalimas. Tam yra daug 
priežasčių, kurių čia nenagrinė
sime. Naujieji ateiviai tačiau 
pasilieka dėkingi už jų pakvieti
mą, globą ir paramą. Kitaip jie 
būtų nematę Amerikos! Nesenai 
rinkome Lietuvių Bendruomenės 
Tarybą. Išrinkome 27 asmenis, 
tarp kurių yra 7 senesnės lietu
vių kartos atstovai. Vadinasi, 
naujieji ateiviai parodė didelę 
pagarbą ir pasitikėjimą, jei už 
vieną ketvirtadalį atstovų balsa
vo rinkinio dieną, nes senųjų lie
tuvių Lietuvių Bendruomenės 
rinkimuose balsai tesudarė 2-3%. 
Dabar spaudoje barama LB Val
dyba, kad nepakvietė nė vieno 
senesnės kartos lietuvio į val
dybą, tuo padarydama didelę ža
lą pačiai Lietuvių Bendruomenei.

Kaip ir ką daryti?

Šitame reikale būtų sunku ką 
nors aiškaus patarti. Tarpusa
vio santykių atšildymą reikėtų 
organizuotai daryti. Pirmoje 
vietoje galėtų padėti spauda, ku
ri vietoje tuščių politinių ginčų 
ir barnių, turėtų rūpintis dau
giau pačios lietuvybės problemo
mis. Reikėtų visiems atsisakyti 
nuo bereikalingos ambicijos ir 
stoti į vieni kitų organizacijas, 
draugijas, klubus, kad galėtume 
daugiau pažinti vieni antrus. 
Juk nesame priešai, o tiktai drau
gai. Lankykime vieni antrų pa
rengimus, nes visų lietuvių yra 
vienas ir tas pats tikslas — savo 
gimtojo krašto vadavimas viso
kiomis priemonėmis. Lietuviškos 
parapijos skundžiasi, kad jų ne
palaiko naujieji ateiviai, kurie 
reikalauja bažnyčioje ypatingų 
teisiii lietuvybės išlaikymo at
žvilgiu. Turime arčiau pažinti 
patys save: bendrai kalbėti, tar: 
tis ir aiškintis. Tada atgausime 
pasitikėjimą vieni antrais ir iš
nyks nuomonių skirtumai, nes 
senosios kartos lietuviai ir nau
jieji ateiviai turi solidariai ir 
vieningai dirbti Lietuvos atvada
vimo darbą.

Antanas Gintneris

RIMAS KEMEKLIS

NESAUGU ČIKAGOJE
L Keletas pastabų / , y
Dažnas lietuvis pusiau rimtai, pusiau 

juokais kalba apie Čikagą, kaip apie pa
saulio lietuvių sostinę. Gal tam ir yra pa
grindo. šiame didmiestyje gyvena apie 
100,000 lietuvių, nors jų čia niekas iš tik
rųjų neskaičiavo, o ir skaičiuojant vargu 
bau įmanoma tikrąjį lietuvių ir ypač lie
tuvių kilmės amerikiečių skaičių nustatyti. 
Dažnas lietuvių kilmės žmogus vengia sa
vo tautybės, pavardę yra visaip iškraipęs 
ir sunku jį į lietuvių skaičių įterpti. Kiek
vienu atveju čia yra ištisi lietuvių rajonai 
— 18-ji kolonija, Bridgeportas, Marketpar- 
kas, Rozelandas, Cicero dalis in kt. Dviejų 
dienraščių skaitytojų, parengimų ir gegu
žinių lankytojų tarpe matome tūkstančius 
lietuvių. Vien tremtinių keletas ar kelioli
ka tūkstančių Čikagoj įsikūrė. Tat ir ne
stebėtina. Iš seno dažnas rado giminių, 
draugų, pažįstamų pirmajai gyvenimo pra
džiai. Su darbais Čikagoje nesunku. Įvai
ri ir gausi pramonė bei prekyba masinte 
masino lietuvius čion vykti ir kurdintis. 
Dar ir dabar iš kitų Amerikos miestų, Ka

nados, Pietų Amerikos ir net tolimosios 
Australijos lietuviai dažniausiai vyksta 
Čikagon ir čia pirmuosius gyveninio žings
nius žengia Dėdės Šamo turtingame kraš
te.

Ar jiems pavyksta? Daugumoje — taip! 
Darbo tuoj pat gauna, po kurio laiko pasi
renka geresnį užsiėmimą ir dažniausiai 
pagal savo specialybes. Butą ar kambarį 
susirasti taip pat nesunkiausia, ypač arti
mesniųjų žmonių pagalba. Su neblogu už
darbiu galima ir automobilį ir namuką įsi
gyti ir vaikus į mokslus išleisti. Bent šiuo 
metu žymi dauguma Čikagoje gyvenančių 
vaikų reguliariai mokosi pradžios, aukš
tesniosiose ir aukštosiose mokyklose — 
universitetuose. Dauguma tremtinukų ei
na tėvų pėdomis ir siekia baigti aukštuo
sius mokslus. Ir tat nesunkiai vvksta. At- 
rodo, kad, vidutiniai imant, besikuriantie- 
ji Čikagoje ir čia iš seno gyvenantieji ga
li būti ^avo likimu patenkinti ir nepriva
lo ko nors geresnio išeivijoje ieškoti, juo 
labiau, kad be kasdieninio buities gyveni
mo, šiame didmiestyje verda ir intensyvus 
visuomeninis! veikimas. Daugybė įvairių 
draugijų draugijėlių, gausybė jų parengi
mų, susirinkimų, posėdžių. Kultūrinė, me
ninė, politinė veikla tenkina lietuvio vie- 

I šuosius potroškius išeivijoje. Kyla klausi

mas — ar mūsų vidutinis žmogus — doras 
lietuvis — jaučiasi pilnai patenkintas šia
me JAV didmiestyje Čikagoje?,

Nelabai... Kodėl? Dreba dėl NKVD ga
limų persekiojimų? .. Anaiptol! Jis demo
kratinių laisvių kasdieniniame gyvenime 
turi, išgyvena ir jaučia net perdaug. Jis 
čia laisvas ir lygus su kitais amerikiečiais 
ir apie kokius nors persekiojimus kalbos 
negali būti. Tąja žmogaus ir piliečio kelių 
aukštų laisve dažnai net perdaug smagu
riaujama ir piklnaudojama ... Ja plačiai 
naudojasi ir tųjų laisvių priešininkai — 
komunistai ir fašistai. Tai kas gi blogo?!

Bloga tat, kad Čikagoje gyventojai nega
li jaustis ir nesijaučia saugūs. Namuose, 
gatvėje, automobilyje, autobuse, dieną ir- 
naktį juos lyg ir tyko baisi nusikaltėlio 
ranka. Nusikaltėlio jauno, seno, spalvoto, 
kaukaziečio atviras ar iš pasalų užpuldinė
jimas verčia gyvenimą nesaugiu. Gengstc- 
rių veikla, išsiplėtusi visame didmiestyje, 
neaplenkia ir lietuviškųjų rajonų. Vagių, 
plėšikų, žudytojų čia perdaug. Įvykiais už
pildytos laikraščių skiltys, štai tipingi fak
tai. Saujelė nusikaltėlių tramdo normalų 
gyvenimą, kenkia visiems doriesiems gy
ventojams, meta dėmę visam Čikagos did
miesčiui.

II. Čikagos nusikaltimai
Tųjų nusikaltimų kasdien ir kasnakt 

netrūksta. Didžiųjų laikraščių skiltys, pra
šmatniais antgalviais gengsterių žygdar
bius slnaguriaudamos, smulkmeniškai ap
rašinėja. Publika šias “žinutes” mėgsta ir 
godžiai skaito. Mėgsta ar tai paprasto 
smalsumo dėka, ar savisaugos sumetimais; 
studijuoja kaip reikėtų pasielgti užpuoli
mo metu ... Be kita, didžiosios bulvarinių 
laikraščių antgalvės ir nusikaltėlių dažno 
“pasisekimo” išdėstymas skatina ir moko 
į nusikaltimus linkusius asmenis šią bai
siąją karjerą pamėginti...

Neseniai išgyvenome žymių Čikagos po
litikierių Grosso nužudymą, Graverio pa
grobimą akivaizdoje jo žmonos bei kaimy
nų. Beveik kas savaitė girdime bankų ir 
kilų finansinių įmonių užpuldinėjimus, 
jaunimo būrių kovą vienų prieš kitus su 
susišaudymais, nužudymais ir kitomis nu
sikaltimų pasekmėmis. Girdėjome 'niekuo 
dėto jaunuolio studento a.a. Urbonavičiaus 
netikėtą mirtį ir jo suradimą kanale.

Kartais vykstant apie 2-3 vai. ryto auto
busu matai yeginį: dažniausiai tamsiaodis 
krausto darbo nukamuoto ar vieną antrą 
stiklelį perdaug paėmusio besnūduriuojan- 
čio keleivio kišenes ... Jeigu iš autobuse 

tuo metu esančių keleivių kas gyviau pa
sidomi šitokia “operacija” tam kišenių tuš- 
tintojas nežymiai parodo ginklą arba pei
lį ir visas susidomėjimas baigiasi. Jeigu 
tokia auka staiga pabunda ir išlipa pake
liui iš autobuso “operacijai” nepasibaigus, 
tai užpuolėjas ją palydi ir vargu ką jam 
vertingesnio palieka ... Niekam keleivių 
tarpe neateina į galvą vargšą užpultąjį 
gelbėti, jį įspėti, palydėti tamsiojon gat
vėn arba griežtesniais veiksniais akiplė
šiškąjį nusikaltėlį sutvarkyti...

Kitas vaizdas. Pačiame didmiesčio cent
re naktį 15-20 darbininkų — vyrų bei mo
terų — laukia autobuso. Iš kažin kur iš
neria besikoliojautieji tamsiaodis ir bal
tasis. Pasikeičia smūgiais, susikimba, kren
ta ant šaligatvio, juoduko rankoje pasiro
do peilis, bet baltasis stipresnis — nustve
ria ranką, peilį ištraukia ... Ant sauso ša
ligatvio pasipila kraujas, juodasis žmogus 
nuleipsta... Minia šaltai dvikovą stebi ir 
nė krust. Dauguma atsidūsta atsidūrę pri
važiavusio autobuso minkštose sėdynėse.i
Autobusas pajuda, baltasis kovotojas ding
sta, o tamsiaodis netvarkingai drybso ant 
šaligatvio. Tik kokią trejetą blokų prava
žiavus pasigirsta tolimas policijos automo
bilio sirenos nejaukus švilpimas... I 

.Bus daugiau)
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Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

. DAnube 6-6887,

3I30S-HALSTED j

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus faip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Z" >
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 

b------------------------------  ■-✓

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

ŽINIOS'Iš ANGLIJOS
Kalėdų nuotaikos

Kalėdos yra didžiausia metų 
šventė Anglijoje, kurių visi lau
kia nekantraudami. Darbovietė
se, ypatingai kur yra daug jau
nimo, tai jau kokia pora mėne
sių prieš šventes pradeda trauk
ti kalėdines dainas. Gana anksti 
pradeda puošti ir miestus, ypa
tingai krautuvių prekylangius. 
Kaip spauda rašė, šiemet ir Lon
donas gražiau pasipuošė, negu 
būdavo praėjusiais metais. Ga
na Įspūdingai atrodė Regent gat
vė, kuri visa buvo aprazgyta ant 
siūlų kabančiomis, tviskančio
mis snieguolėmis. Vaizdas gra
žus, bet tam reikalui ir pinigų 
nemažai išmesta — 15 tūkstan
čių svariukų. Ir tai tik “Snie
gui”, o kiek dar krautuvių savi
ninkai išleido prekylangių deko
racijoms? Gal antra tiek, o gal 
ir daugiau. Taigi, tik vienos 
gatvės papuošimui išdulkėjo

graži suma svariukų, o kiek\jų 
išleista visam Londonui papuoš
ti?

Paviršutiniškai gražu, bet ati
džiau pažvelgę pro blizgučius, 
pastebėsime natūralų Londono 
veidą. Tai nuo antrojo karo už
silikę, dilgėlėmis apaugę griuvė
siai ir “prašau du penus ant ar
batos” — urviniai “vasarotojai”.

švenčių proga artimieji pasi
keičia dovanomis, sveikinimais 
ir vizitais. Atsiranda gana daug 
ir pinigų rinkėjų už įvairius pa
tarnavimus, kurie laiko už parei
gą, kad švenčių proga turi duoti 
pinigų. Tai pieno išvežiotojai, 
šiukšlių valytojai, gatvių šlavi
kai, anglių išvežiotojai, gatvių 
dainininkai ir k. Net ir preky
bininkai krautuvėje pakabina 
kojinę, kad klientai susiprastų 
jam sumesti pinigų.

Rašant apie Kalėdų dovanas, 
taip sakant, užkliuvo už galo

/

UNITED PRES3-NAUJIENŲ Photo
Mr. ir Mrs. Norman C. Hohen- 

warter iš Lancaster, Pa., tapo ber
niuku kvadrupieto tėvais. Vienas 
iš kvadruptelo neseniai pasimirė, 
kitas kritiškoje padėtyje. Tėvas, 
$65 savaitėje uždirbąs vaistinės 
tarnautojas, priverstas ieškotis dar 
vieno darbo, kad išlaikytu likusius 
tris ir dar du vyresnio amžiaus 
savo vaikus.

»
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PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR Ii TOLIAU 

K. EIDUKONIS
'■V « . ; - ■ ■ -• ~ *.* .,■* ' - Į

5

? Turiu naują didelį sunkvežimi, į 
į specialius įrankius ir apdraudas 5 
J 6930 So. Talman, Chicago 29, iii.“ 
5 Tel. GRovehiil 6-7096 2

PERKRAUSTYMAS 
| iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
į SUNKVEŽIMIS.
I Pigus, sąžiningas patarnavimas 

R. ŠERĖNAS
4546 SQ. WOOD STREET 

t Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Raniun ė s 

n L 1 žiedai, Pusė svaro 
j* ~ • $1.25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
r\ ''7^' gert- Liepos žiedai, 
(Įol puse sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCO
★ V

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kąZ^irmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SI 

Chicago 29, Illinois
b . Ui- ...............................—   —>

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
Favo draugų. Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

v &ayj/dide/i frakai-tyaujausi'frausį/mo ĮivnkioilĄ 
» metųpatyrimas -Žfyus irsajiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2fl22JA69^<?^ 36,30/ 'MUlmok 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namųpaskolos^uo^amos’ J L -

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
£234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, , ILLINOIS

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MEN. IŠPARDAVIMAS
Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti. 

Sutaupykite nuo 33% iki 60%
Naujas 7 kub. pėdu šaldytuvas ..................   buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdu freezer .............. buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas   buvo $325 dabar $199 
General Elečtric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvo kombinacija ........................... buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kub. pėdų freezer............ buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ......... buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas .................. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas ..................... buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ....................................   už $ 25
Maytag skalbiama mašina ...........   už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... už $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina ......y.......... už $ 19
Automatiškas toasteris ...................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators ....................... už $ 12
Elektriniai prosintuvai ....................................... s už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco 14 arklio jėgos ........................................ už $ 89 .
General Electric % arklio jėgos  ................. už $139
General Electric 34 arklio Jėgos ...................... už $169

' TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ....................................................,............ $ 69
21 colio General Electric .........................................-................ $119
24 colių Admiral TV ..................  $124
24 colių console .....'........... ......................................................... - $139
21 colio RCA Victor console ...................................................... $169
21 colio Dumont console ........................................................... $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............  dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija .................................. Buvo $575 dabar $295

Sutaupykite nuo 33% iki 69% ant 
žaisiu, lėlių, baldųJOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Telefonas: CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

plunksnos ir anglų spaudoje tū
pęs aprašymas iš teismo salės. 
Trumpai prieš šventes teisėjas 
vieną pilietį nubaudė 3 svarų 
bauda. Nubaustasis, išeidamas 
iš teismo salės, su koja paspyrė 
teisėjo kėdę. Teisėjas nieko ne
žinodamas drąsiai sėdo, na, ir 
atsisėdo, bet ne ant kėdės — o 
ant grindų. Ir taip smagiai sė
do, kad net kojos aukštyn užsi
rietę, arba, kaip lietuviai sako, 
“išrietė ožį”. Teisėjas neatsi
žvelgdamas nė į gautą “dovaną”, 
nei į pasiteisinimus, drąsųjį vy
ruką nubaudė 10 svarų bauda.

Anksčiau Lietuvoje teisėjui 
atnešdavo žąsį ar kalakutą, ir tai 
tik pro užpakalines duris įnešda
vo į virtuvę ir atiduodavo tar
naitei. O čia, teismo salėje, ir 
dar posėdžių metu, prie įstaty
mais apsaugoto stalo parito ožį...

Šiemet Kalėdų šventėms tu
rėjome 4 laisvas dienas. Pradė
jome švęsti gruodžio 23 d. vaka
re. Kuomet daugumoje darbo
viečių dirbamas tik 5 dienas, tai 
šeštadienis ir sekmadienis jau 
savaime Įeina savaitgalio sąskai7 
ton. Tai prieš Kalėdas turėjome 
pilną darbo savaitę. O šiemet 
pirmoji Kalėdų diena pasitaikė 
kaip tik sekmadienį, tai kad pra
ilgintų šventes, dvi laisvas die
nas pridėjo iš pokalėdinės savai
tės. Tai tokiu būdu susidarė 

'graži švenčių programa. Kaip 
geri katalikai, Kūčių dieną pra
leidome su pasninku ir tradicine 
vakariene. Pirmąją ir antrąją 
dieną irgi, taip sakant, pagal tra
diciją gerai pasivaišinom, o ant
radienis liko atsipagiriojimui. 
Tai vot ką reiškia gera tvarka: 
buvo laiko papasninkauti, vėliau 
išmesti burnelę ir išsipagirioti. 
O sulaukę trečiadienio ryto su 
blaiviomis galvomis išvykome ;i 
nuolatinį darbą. Savaitė trum
pa, trys dienos darbo, ir vėl pra
dėsime banguoti su vizitais, ieš
kodami Naujų Metų.

Nidos knygų klubas savo skai
tytojus pasveikino su 10-tu lei
diniu. Tai antra dalis knygos 
“Ponia .Bovary”.

Trumpai prieš Kalėdas “gar
nys” aplankė Jūrų ir Paukščių 
šeimas. Jurams atnešė dukrelę, 
o Paukščiams — sūnų. O Kalėdų 
pirmąją dieną Londono bažnyčio
je buvo pakrikštyti Žaliauskų, 
Senkų ir Adomaičių šeimų nau
jagimiai. Visi trys berniukai — 
busimieji tėvynės gynėjai.

Ne draugas, 
bet tavorčius

LAISVOJI TRIBŪNA

Tikrai ačiū p. L. Dambriūnui 
už sovietinės terminologijos iš
ryškinimą. Tikrai, kad mes leng
vai pasiduodame maskolių pro
pagandai ir vartojame jų ter
minus ne paraidžiui, o taip kaip 
jie nori, kad vartotume. Tikiu, 
kad tie, kurie gavo “Draugą” ar 
“Naujienas” skaityti (“Ne Ta
rybų, bet Sovietų Lietuva”, Li
teratūra, Nr. 293) liausis būti 
maskolių kalbos vertėjais, ir so
vietus bei kochozus paliks jų 
originalioje formoje, taigi ir ori
ginalioje prasmėje.

Bet yra vienas dar didesnis 
maskoliams pasitarnavimas, dėl 
kurio jau seniai širdį pykino, bet 
kol niekas to reikalo nejudino, 
taip ir neprisirengiau iškelti. Tai 
yra gražaus ir kilnaus lietuvių 
kalbos žodžio draugas vartojimas 
raudonuosius budelius tituluo
jant! Deja, pavyzdį tam duoda 
ne kas kitas, o pati mūsų Elta 
savo biuleteniuose. Tik skaityk 
ten, kiekvienas Maskvos klap- 
čius, minint jo pavardę būtinai 
rašomas pridedant arba pilną 
žodį draugas, arba sutrumpintai 
“dr.” Koks jis man draugas, jei 
jis yra mano ir mano brangiųjų 
draugų ir artimų ir visos mano 
tautos didžiausias priešas!

Kodėl vagies ne tituluojame 
draugu, nei žmogžudžio nevadi
name draugu, o vadiname jų 
pelnytu “titulu”, tai kodėl turi
me pagerbti tuos piktadarius sa
vo gražiausiuoju žodžiu?

Originale, kaip melagingoji 
jų “taryba” yra soviet, “liaudies 
demokratija” yra despotija, kaip 
“kolūkiai” yra (kolchozai, taip 
“draugas” yra tovarišč. Tad1 
būkime nuoseklūs ir neteikime 
tiems maskoliškiems terminams 
švelninančios prasmės, versdami 
juos į savo kalbą!

Tad, rašydami raudonųjų pa
vardes, kur jos “tituluojamos” 
nuo šiol rašykime nebe “drau
gas” ar “dr.”, o “tavorčius” ar
ba “tav.”, kas ir teisinga, ir ru
siška ir charakteringa. J. Pr.

Kalėdų antrąją dieną įvyko 
Sporto ir Socialinio klubo su
rengtas laimėjimų traukimas. 
Keletui londonięčių nusišypsojo 
laimė.

P. Kiaulėnas gruodžio mėn. pa
baigoje išvyko į Ameriką. Apsi
gyvens Bosto priemiestyje —- 
Brockton. V. Vytenietis

I -----------------------

J. Būgos rėmėjams
Tautosakininkui Juozui Būgai 

susirgus, ir jam pačiam negalint 
L. Enciklopedijos išpirkti, gera
širdžiai tautiečiai paskubėjo su 
savo aukomis. 1953 m. gruodžio 
mėn. “Naujienų” bendradarbių 
pobūvyje J. Būgos prenumeruo
jama j ai L. Enc. išpirkti aukojo: 
po $3.00: K. Augustas ir Dr.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGfe-GAS
2300 WEST 51 st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

P. Grigaitis, po $2.00: Dr. Pr. 
Čepėnas ir Dr. P. Jonikas, po $1: 
M. Barniškis, Jur. Čigas, Ig.'Dau- 
kuš, K. Januta, St. Juškenas, 
Dr. Alg. Margeris, J. Naujalis, 
J. šmotelis, J. švaistas, O. švir- 
mickas, J. Talalas, S. Tomarienė 
ir J. Žukauskas, po $0,50: Dėdė 
Pasakorius.

Naujieniečiai suaukojo viso 
$23.50.

Įvairiomis .progomis kiti su
aukojo $31.30. Aukojo po $19.30 
— nežinomas, po 3.00 — Domas 
Velička, po $2’.00 — Ig. Serapi
nas, po $1.00 — T. Blinstrubas, 
T. Bukaveckas, Alg. Gustaitis, 
P. Liukus, V. Pūkas, Pr. Račiū
nas ir V. Šimkus.

Taigi, viso surinkta aukų $54.- 
80.

Išperkamuoju mokesčiu iš
pirktas pirmasis L. E. tomas 
$8.30, o kiti šeši tomai po $7.75, 
už kuriuos sumokėta $46.50. Tad 
už visus septynis tomus leidyk
lai išmokėta $54.80.

Atskaitomybės tikslumui pa
tikrinti aukotojų sąrašas per
siųstas Alto Vykdomosios Tary
bos sekretoriui Dr. P. Grigaičiui.

Juozas Būga, per aukų rinkė
ją, nuoširdžiausiai dėkoja vi
siems geradariams aukotojams, 
kad jie savo aukomis suteikė ga
limybę jam Įsigyti septynius 
Liet. Enciklopedijos tomus.

Reikia tikėtis, kad atsiras ir 
daugiau geraširdžių tautiečių, 
kurie savo aukomis įgalins J. Bū
gą įsigyti išleisimuosius L. Enc. 
tomus. Aukų rinkėjas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND sClRGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p.. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaite 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
VaL: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.), 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehiil 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šęštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.r PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12, ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Į Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET ' 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
I 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
____ Namy telef.; Hilltop 5-2557____  

rv? P. ŠILEIKIS, O. P. 
jgfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•W* Aparatai - Protezai, Med. Ban- a. i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičią^-stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
Telef.: ofiso:^ GRovehiil 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras ----
MICHEL ©m

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ii’ pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.
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DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00. I

Garsinkites “N-nose’

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki 
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

— o —
Naujas traukinio 
lokomotyvas

Pereitą savaitę buvo išbandy
tas naujas traukinio lokomoty
vas, kuris kursuos tarp Chica
gos ir Detroito. Naujasis loko
motyvas yra 1,200 arklio jėgų. 
Bandomąją kelionę iš Chicagos į 
Detroitą (283 mylias su viršum) 
jis atliko pusantros valandos 
greičiau, negu kiti traukiniai. 
Vežė visai naują traukini, kuris 
susidėjo iš 10 vagonų. Kiekvie
nas tų vagonų sveria 30 tonų. 
Tuo tarpu paprastas vagonas 
sveria maždaug 65 tonas.

Naujasis traukinys, kuris bu
vo aprūpintas ir nauju lokomo
tyvu, važiavo 107 mylių greitu
mu per valandą.

Tas naujas traukinys ir loko
motyvas yra, taip sakant, pirmo

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

NOW AT

Union Appliances

Model 21 Cl 28. 21 -Inch open-face console In 
beautiful mahogany grain finish. Come in and 
watch this one perform!

Model 21T029. Big 21-inch screen table 
model. Stripe mahogany finish. Matching 
base also available.

Antano Willio darbai pasižy
mėjo tobulumu, taip kaip ir mū
sų tėvelio bei kitų lietuvių amat- 
ninkų, kaip draugo Kazimiero 
Čepuko rankų pridėti darbai. 
Darbas vieną kartą pabaigtas, 
per visą gyvenimą. Galima už
miršti apie vėlesnį pertaisymą. 
Ir darbas ne vien galutinai baig
tas, bet ir galima juo pasidžiaug
ti.

Pavyzdžiui, teko kartą matyti 
draugo čepuko sukaltus laiptus. 
Ne vien tvirtus ir pagal priim
tus statybos principus, bet ir li
nijos artistiškai nudailintos. Tad 
žiūri ne vien į naudingus laip
tus, bet ir į dailininko kūrinį.

Tokie lietuviai man vis prime
na pasaką apie krūvą plytų ir 
du mūrininkus. Vieną paklausus, 
“ką mūrysi?” atsako — “sieną”. 
Antras į tą patį klausimą švel
niai prataria “katedrą!”

Toks buvo Antanas Willis. Ir 
daug tokių katedros mūrininkų 
suteikė Antanui Williui pasku
tinį patarnavimą pereito lapkri
čio 23 dieną. Ačiū už lietuvišką 
širdį, užuojautą, simpatiją, žmo
gaus įvertinimą.

Suteikėt nors daliną ramumą 
gailesčio valandoj Willio žmo
nai, jo dukteriai, mūsų artimiem 
giminėm. Taip pat pavadavote 
pusbrolį Antaną Willį (kuris ne
galėjo iš Floridos atvykti), sese
lę Aneliją Jurgelionienę (kuri 
sunkiai serga Elmwood Parke), 
bei seselę Amilią Gudelienę, kuri 
iš tolimos Brazilijos negalėjo at
važiuoti ir asmeniškai su broliu 
paskutinį kartą atsisveikinti.

Ačiū, draugai, už gerą širdį, 
žinau, kad dažnai teks prisimin
ti, jog ir Amerikoj lietuviui yra 
galima žmoniškai gyventi ir kad 
gali būti geresnis šios šalies — 
ir viso pasaulio — pilietis, turė
damas lietuvišką kraują gyslo-

EASY TERMS

most powehfui BE TV 
AT NEW TOW POKES

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Compare G-E with your present set. Big 21" 
aluminized picture tube shows blacker blacks, 
whiter whites — over 200% greater contrast. 
Now, at new low prices, G-E is more popular 
than ever. Glarejector sidetracks reflections. 
*‘Set-and-Forget” volume control gives desired 
volume without waiting for warm-up. Double
shielded against outside sources of interference. 
Near or far from the station ... try G-E!

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ji kregždė, kuri pranašauja nau
ją erą Amerikos geležinkeliams. 
Netrukus tokiais moderniškais 
traukiniais bus pakeisti dabar 
vartojami traukiniai.

Traukiamas 
atsakomybėn 
Teitelbaum

Federalinis teisėjas Perry pra
dėjo nagrinėti advokato Abra
ham Teitelbaum bylą. Teitel
baum yra kaltinamas nesumokė- 
jimu pajamų mokesčių, kurie 
siekia $135,060.

Vienu laiku Teitelbaum buvo 
išgarsėjusio gengsterio Al Capo
ne advokatas.

Mirė nuo sumušimo
Pereitą savaitę mirė South

town ligoninėje 72 metų amžiaus 
Nicholas Vasiles (5109 S. Ash
land av.), kurį buvo apiplėšę ir 
skaudžiai sumušę du banditai.

Tai buvo laikai
Victor Nielsen (4851 North 

Damen av.) prisimena, kaip jis 
prieš 65 metus pardavinėdavo 
laikraščius. Buvo jis tada tik 
penkių metų amžiaus. Už du laik
raščių egzempliorius mokėdavo 
vieną centą, o parduodavo kiek
vieną egzempliorių po vieną cen
tą. Jei pasisekdavo parduoti 40 
egzempliorių, tai jau pelno bū
davo 20 centų.

O 20 centų, sako Nielsen, tais 
laikais buvo dideli pinigai. Už 
nikeli (penkis centus) buvo gali
ma nusipirkti vieną svarą kiau
lienos mėsos.

Taip, tai buvo laikai...

Chicaga bus didžiausias 
pasaulio miestas

Newsweek, savaitinis žinių 
žurnalas, pranašauja, kad po 25 
metų Chicago pasidarys didžiau
sias pasaulio miestas.

Dalykas tokis, kad jau yra už- 
girtas ir pradėtas vykdyti vadi
namasis St. Lawrence projek
tas, pagal kurį į Chicagą galės 
tiesiai atplaukti didieji laivai iš 
Atlanto. Tokiu būdu, kai 'tas 
projektas bus baigtas, Chicaga 
virs vienu didžiausių pasaulio 
uostų. Atsiras 10 bilijonų vertės 
naujos pramonės bei 900,000 
įvairių darbų.

Didžiausias kalakutas
Eight Street teatre įvyko 

Amerikos kalakutų augintojų 
federacijos konvencija, kurioje 
buvo surengtas ir kalakutų kon- 
testas. Konteste dalyvavo dvy

lika valstybių.
Pirma vieta teko Kalifornijos 

kalakutui, kuris svėrė 53 svarus. 
Antrą vietą laimėjo Illinois vals
tybės kalakutas, kuris buvo už
augintas Walsh farmoje (Ray
mond, Ill.). Kalakutas svėrė 49 
svarus ir 4 uncijas.

Gaisras padarė $80,000 
nuostolių

Chicagos priemiesty, Winnet- 
koje, užsidegė didelis trijų aukš
tų pastatas (907 Linden av.), 
kuriame yra kelios krautuvės ir 
keli ofisai. Tik po trijų valandų 
įtemptos kovos gaisrininkams 
pasisekė gaisrą sulaikyti. Ap
skaičiuojama, kad nuostoliai 
sieks $80,000.

Padėka
širdingas ačiū visiems drau

gams, kurie suteikė Antanui 
Williui paskutinį patarnavimą 
lapkričio 23 dieną Ridiko koply
čioje bei Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse.

Ačiū už gėles, už šeimynos 
užuojautą, už ašaras prisiminus 
Antano Willio gerus darbus, di
delę širdį.

Ačiū laidotuvių direktoriuic

Ridikui už kalbą prie kapo. Lie
tuvybė buvo jo kalbos tema.

Taip, Antanas Willis buvo ti
piškas lietuvis. Linksmo būdo, 
geros širdies. Dirbdamas daina
vo.

Darbą Antanas Willis įverti
no kaip atsakomybę ir iššauki
mą. Pasiėmęs kokią užduotį, to
bulai pabaigė — ir vis su prie
du. Artistišku skoniu, kuris žen
klina amatininko pasididžiavimą.

• Naujų namų statyba 
Namų remontavimas

• Vidaus įrengimai
• Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARITE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto
liais. Tiktai $15,600.
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kilimas. Svarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE
2V2 aukštų liuksusinė mūro rezidenci
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GEROJ vietoj puikų apynaujį mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas, žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
įrengta virtuvė. Naujai įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję'paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mūr. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

se, lietuvišką idealizmą širdyje.
Suzanna Viliute Schweer

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti ■ vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-22Vr‘"1

Vinco Krėvės kelionė j Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

reikalingi tuojau 
i

Apmokamos šventės ir atostogos
DIDELĖS ALGOS — NUOLAT DARBAS

Apmokėta sveikatos bei akcidentų ir 
gyvybės apdraudos

Kreipkis, rašyk arba telegrafuok

Joseph Torok

SIBLEY MACHINE 
& FOUNDRY CORP.
206 EAST TUTT STREET
SOUTH BEND, INDIANA

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

7 KAMBARIŲ namas, 4 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė. Po visu namu rū
sys, žieminiai langai. Karštu oru šil
dymas, 2 auto garažas. Tuoj galima 
užimti. $12,000. YArds 7-3209.

PRIE 55th ir Western puikus mūras 
(2 po 5 kamb.). Su visais moderniais 
įrengimais. Abu apart, karpetais iš
kloti; mūr. garažas. Pigiai.

Ashland ir 47th St gerai prižiūrė
tas 5 apt. Savininkas išvyksta. Suma
žinta kaina, $9,500. Budreckas Realty, 
1839 W. 47th St. LAfayette 3-3384.

DIDELIS 3 butų bargenas, 4-4 ir 3 
kambariai beismonte. Automatiška 
alyvos karštu vandeniu šilima. 2 
automobilių garažas. Geriausia vieta 
arti 30 & Springfield. Svoboda, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

HELP WANTED — FEMALE 
______Reiklii Da rbini in k iy

WORK NEAR HOME! 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

TYPIST
5 day week.

Paid vacation.
Pension plan.
/ Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

EXPERIENCED

N. C. R.
Savings & Loan Teller 

Up to 45 years. Good pay. 
Polish speaking preferred.

Apply to
PEOPLES FEDERAL 

SAVINGS
1618 W. 18th St., Chicago 

HAymarket 1-5500

TYPIST — LIGHT CLERICAL 
High School graduate accepted. 

Must have pleasant personality 
Excellent opportunity 

Insurance office.
Call: WA 2-2055

or apply Room 1501—175 W. Jackson

A. B. C.
MĖSOS KRAUTUVĖ

TOM DIDER, savininkas.

Geros rūšies mėsos specialistas.
Greitai pristato 

mėsą ir paukštieną.
4760 WEST BELMONT AVE.

AIV 3-8377

VĖL NAUJIENA !
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai
dos, gramofonų plokštelės, gin
taro, medžio ir odos išdirbi
niai. Katalogo kaina tik 90c. ir 
jis gaunamas pas' J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St, Chicago 
8, Ill. YArds 7-0677. P. S. Pre- » 
kės siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

IRAI

HELP WANTED — MALE

WORK NEAR HOME
We need at once

2 DIE SET UP MEN
1st shift

Good working conditions 
Year around work

CENTURY DISPLAY MFG. CO.
519 So. Green St.

HA 1-7244

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. Gali būti apysenis. Gali gyventi 
vietoje. 3465 So. Morgan Street.

FOREMAN FOR LAMP 
PRODUCING MACHINE SHOP 

Must be experienced in 
production of lamps and 

bending tubes.
A & P IRMISCHER CO.
937 - 943 W. North Ave.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško darbo prie baro. 
RA 3-0926

1    ... —' -B
FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir Įrengimai
PARDUODAMA: Globe svarstyklės, 
piaustytuvas (slicer) ir Coca Cola dry
box. Kaip naujas. Seeley 3-5412.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojai irTaisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
Į vairūs Pa ly ka i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON Parke bus išnuomojamas 
2 kambarių butas su gerais baldais. 
Gazu šildymas, vonia, elektrinis šal
dytuvas. Uždengti porčiai. Atskiras 
įėjimas. Aluminijaus langai.

2942 W. Pershing Road

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai, 
su valgiu arba be valgio. 3656 W. 69th 
St. (kampas 69th ir Lawndale).

FARMS FOR SALE 
Ūkfai Pardavimui

PARDUODAMAS 120 akrų pieno 
ūkis. 21 melžiama karvė, 6 veršiai. 
Visos reikalingos ūkio mašinos. 260 
mylių į šiaurę nuę Chicagos. Dėl dau
giau informacijų rašykite: A. J. Ko
telis, Rt. 2, Tomah, Wis.


